ПРИГОВОР

 Дело № 1-17-2017 

Именем Российской Федерации

с. Сафакулево 28 июня 2017 года 

Сафакулевский районный суд Курганской области в составе председательствующего судьи Сабитова Н.Г., 

при секретаре Полаевой О.И., 

с участием государственного обвинителя прокурора Кузнецова А.И.,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Смолиной Т.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ПОПОВА ФИО11, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>а 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

...>, судимого:

1. ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Сафакулевского судебного района 

<

адрес> по ст.264.1 УК РФ к обязательным работам на срок 200 часов с лишением права управлять транспортными средствами на 2 года. Основное наказание в виде обязательных работ отбыто ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное наказание в виде лишения права управлять транспортными средствами не отбыто, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ года в дневное время ФИО2, находясь на участке поля в 2-х км в северо-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, обнаружив произрастающую на указанном участке дикорастущую коноплю, с целью незаконного приобретения наркотического средства для последующего личного употребления, без цели сбыта, умышленно, незаконно сорвал сухие верхушечные части произрастающего на указанном участке растения дикорастущей конопли (каннабис), которые сложил в принесенный с собой белый полиэтиленовый пакет, тем самым незаконно приобрел накротическое средство-каннабис (марихуана) массой в перерасчете на сухое состояние (с учетом части вещества, уничтоженной при проведении исследований и судебных экспертиз) не менее 517,84 г. 

Затем, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО2 перенес при себе во двор квартиры по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, сорванные им верхушечные части растения дикорастущей конопли, где поместил их для хранения внутри корпуса дивана, находящегося в сарае во дворе квартиры, (часть которых оставил в белом полиэтиленовом пакете, часть в ДД.ММ.ГГГГ года переместил в черный полиэтиленовый пакет, который также поместил внутрь белого полиэтиленового пакета, часть в ДД.ММ.ГГГГ переместил в серый полиэтиленовый пакет), при этом просыпал часть измельченного вещества верхушечный частей растения дикорастущей конопли на поверхность матраса и за матрас, расположенный в помещении сарая по указанным диваном. Кроме этого, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО2 в ДД.ММ.ГГГГ поместил для хранения в шкафу, находящемся в сарае во дворе квартиры по месту своего проживания спортивную куртку, на внутренней поверхности которой имелось просыпанное им при переносе к месту хранения измельченное вещество верхушечный частей растения дикорастущей конопли.

После этого, продолжая реализацию своего единого преступного умысла ФИО2 умышленно, незаконно, с целью личного употребления, без цели сбыта, до 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции, хранил внутри корпуса дивана, в вышеуказанном месте по месту своего проживания полиэтиленовый пакет белого цвета с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой в пересчете на сухое состояние (с учетом части вещества, уничтоженной при проведении исследований и судебных экспертиз) 396,5 гр., полиэтиленовый пакет черного цвета с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой в пересчете на сухое состояние (с учетом части вещества, уничтоженной при проведении исследований и судебных экспертиз) 22,1 г. и полиэтиленовый пакет серого цвета с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой в пересчете на сухое состояние (с учетом части вещества, уничтоженной при проведении исследований и судебных экспертиз) 49,3 гр., а также умышленно, незаконно, с целью дальнейшего личного употребления, без цели сбыта, до 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции, хранил на внутренней поверхности спортивной куртки, находящейся в вышеуказанном месте по месту своего проживания вещество растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средство каннабис (марихуана) массой в пересчете на 

сухое состояние (с учетом части вещества, уничтоженной при проведении судебной экспертизы) 0,54 гр.

Кроме этого, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО2 умышленно, незаконно, с целью дальнейшего личного употребления, без цели сбыта, до 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции, хранил на поверхности матраса и за матрасом, расположенном под диваном, в вышеуказанном месте по месту своего проживания вещество растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой в пересчете на сухое состояние (с учетом части вещества, уничтоженной при проведении судебной экспертизы) 49,4 гр. 

Общая масса незаконно приобретенного и незаконно хранимого П-вым наркотического средства каннабис (марихуана), внесенного в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (Список №. Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен) в пересчете на сухое состояние (с учетом части вещества, уничтоженной при проведении судебной экспертизы) составила 517,84 гр.

Согласно примечанию к ст.228 УК РФ и постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, вступившего в силу с ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ» вес наркотического средства каннабис (марихуана) 517,84 гр. является крупным размером. 

При ознакомлении подсудимого ФИО2 с материалами уголовного дела по окончании предварительного расследования подсудимый с предъявленным ему обвинением согласился, виновным себя признал полностью, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердил это ходатайство в суде, пояснив, что ходатайство заявлено добровольно после консультаций с адвокатом, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Все участники судебного разбирательства заявили о своем согласии на рассмотрение уголовного дела с применением особо порядка принятия судебного решения.

Суд признает виновность ФИО2 установленной в полном объеме, вывод суда о виновности подсудимого основан на доказательствах, собранных по делу. Суд приходит к выводу, что действия подсудимого ФИО2 правильно квалифицированы по ст.228 ч.2 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Таким образом, условия постановление приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

При назначении наказания судом учитывается характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимым ФИО2 совершено умышленное преступление, которое относятся к категории тяжких, по месту жительства Попов характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекался, на учете у врачей невропатолога и психиатра не состоит, состоит на диспансерном учете у нарколога на основании злоупотребления каннабиоидами. 

Обстоятельством, смягчающим наказание Попову суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание Попову суд не усматривает. 

Установленное смягчающее наказание обстоятельство, не уменьшают степень общественной опасности содеянного П-вым, суд считает, что оснований для применения положений ст. 64 УК РФ и назначении ему более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. 

В то же время, учитывая изложенные обстоятельства и принимая во внимание наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» ч.1 ст.62 УК РФ, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учетом применения особого порядка судебного разбирательства, суд назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы с учетом ограничительных положений, предусмотренных частями 1 и 5 ст.62 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ в виде условного осуждения, поскольку приходит к выводу, что его исправление возможно без изоляции от общества.

Применение дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, в отношении подсудимого, с учетом данных о его личности, суд считает излишним.

Учитывая что дополнительное наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи судебного участка № Сафакулевского судебного района 

<

адрес> по ст.264.1 УК РФ в виде лишения права управлять транспортными средствами на срок 2 года не отбыто, окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 314-317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ПОПОВА ФИО12 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года).

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем полного присоединения к назначенному наказанию неотбытого дополнительного наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи судебного участка № Сафакулевского судебного района 

<

адрес> по ст.264.1 УК РФ в виде лишения права управлять транспортными средствами на срок 2 года, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы с лишением права управлять транспортными средствами на срок 2 года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года. 

В период испытательного срока возложить на ФИО2 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации в установленные этим органом дни.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения- подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить. 

Вещественные доказательства:

- прозрачный полимерный пакет серого цвета в котором находятся полиэтиленовый пакет белого цвета с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 396,3 гр. и полиэтиленовый пакет черного цвета с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 21,9 гр.; прозрачный полимерный пакет серого цвета, в котором находится полиэтиленовый пакет серого цвета с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 49,1 гр.; прозрачный полимерный пакет в котором находится наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 0,54 гр.; прозрачный полимерный пакет в котором находится наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 49,4 гр., которые находятся в сейфе для хранения наркотических средств комнаты для хранения вещественных доказательств МО МВД России «Щучанский»;

-фрагмент жестяной банки с прикрепленной к ней металлической проволокой, металлическая банка и металлическая чайная ложка, полиэтиленовая бутылка (приспособление для курения), стеклянная банка емкостью 3 литра, два ватных тампона (со смывами и контрольный) в двух прозрачных пакетиках, которые находятся в комнате хранения вещественных доказательств отделения полиции «Сафакулевское» МО МВД России «Щучанский»; 

после вступления приговора в законную силу уничтожить.

- куртку спортивную, которая находится в комнате хранения вещественных доказательств отделения полиции «Сафакулевское» МО МВД России «Щучанский» после вступления приговора в законную силу возвратить законному владельцу- осужденному ФИО2, при отказе в получении- уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Курганский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, при этом не может быть обжалован по основанию, предусмотренному ст. 389.16 УПК РФ - несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В соответствии с ч.3 ст.389.6 УПК РФ, желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе, или в отдельном заявлении, в течение 10 суток со дня получения копии приговора. 

Судья: Н.Г.Сабитов